

Số: /KH-UBND

*Duyên Hải, ngày tháng 5 năm 2021*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện vận động xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em Trên địa bàn phường Duyên Hải năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số: 127 /KH - UBND ngày 28 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Lào Cai về triển khai thực hiện Quỹ bảo trợ trẻ em thành phố Lào Cai năm 2021.

Trong những năm qua, công cuộc vận động Quỹ bảo trợ trẻ em của phường đã được đông đảo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn phường tích cực hưởng ứng, tham gia với nhiều hình thức phong phú, đạt hiệu quả thiết thực, góp phần tích cực vào việc hỗ trợ, giúp đỡ những trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa và tổ chức được nhiều hoạt động vui chơi giải trí cho trẻ em trên địa bàn phường. Để phát huy mọi nguồn lực phục vụ tốt cho công tác Bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em trên địa bàn phường. UBND phường Duyên Hải xây dựng quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. Mục tiêu.**

##### **1. Mục tiêu chung.**

- Tăng cường sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các ban ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội, doanh nghiệp và cộng đồng để thực hiện mục tiêu của Quỹ bảo trợ trẻ em phường Duyên Hải.

- Tuyên truyền vận động để cán bộ công chức, viên chức, sỹ quan, chiến sỹ, lực lượng vũ trang, các tổ chức xã hội, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và toàn thể nhân dân trên địa bàn phường thấy rõ trách nhiệm của mình tham gia ủng hộ quỹ với tinh thần và ý thức trách nhiệm cao nhất đối với trẻ em phường.

- Nhằm đảm bảo nguồn kinh phí giúp đỡ những trẻ em có hoàn cảnh khó khăn bị thiệt thòi trong cuộc sống được học tập, vui chơi, hòa nhập cộng đồng, hỗ trợ trẻ em bị suy dinh dưỡng, trẻ em khuyết tật, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao cho trẻ em.

##### **2. Mục tiêu cụ thể.**

- Phân đầu 95% trở lên các hộ dân trên địa bàn phường ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em phường năm 2021.

- Phân đầu 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được hỗ trợ từ nguồn quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố, phường, trong đó ưu tiên hỗ trợ trực tiếp cho trẻ mồ côi, khuyết tật, trẻ em là con gia đình chính sách, trẻ em nghèo.

- Hỗ trợ đột xuất cho trẻ em vùng bị ảnh hưởng bởi thiên tai, hỏa hoạn và trẻ em bị tai nạn thương tích, trẻ em bị bệnh hiểm nghèo ( nếu có).

## **II. Nội dung thực hiện:**

### **1. Các hoạt động hỗ trợ, trợ giúp trẻ em.**

#### **1.1. Đối tượng hỗ trợ:**

Trẻ em dưới 16 tuổi bao gồm: Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn theo quy định trong luật trẻ em 2016, trẻ em có hoàn cảnh bị thiệt thòi trong cuộc sống được học tập, vui chơi, hòa nhập cộng đồng. Trẻ em khuyết tật, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, bị suy dinh dưỡng, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em vùng thiên tai, hỏa hoạn (nếu có). Tổ chức các hoạt động Lễ, tết cho trẻ em; tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao cho trẻ em.

#### **1.2. Các hoạt động hỗ trợ:**

- Chăm sóc sức khỏe: Hỗ trợ trẻ em phẫu thuật khuyết tật, phẫu thuật tim bẩm sinh, trẻ em bị suy dinh dưỡng.

- Hỗ trợ giáo dục: Hỗ trợ học bổng, đồ dùng học tập, xe đạp phương tiện đến trường.

- Hỗ trợ bảo vệ trẻ em: Hỗ trợ trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị bạo hành, bị tai nạn thương tích, bị đuối nước, trẻ em bị bệnh hiểm nghèo điều trị tại các bệnh viện dài ngày nhưng thuộc đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Hỗ trợ đột xuất: Hỗ trợ kinh phí, đồ dùng học tập, quần áo ấm, chăn ấm cho trẻ em bị ảnh hưởng thiên tai, hỏa hoạn...

- Hỗ trợ phát triển: Hỗ trợ tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi, tết Trung thu, khai giảng năm học mới, tháng hành động vì trẻ em.

### **2. Công tác vận động ủng hộ quỹ bảo trợ trẻ em.**

#### **2.1. Đối tượng vận động.**

- Đối tượng vận động ủng hộ quỹ Bảo trợ trẻ em phường:

+ Cán bộ công chức đang làm việc, công tác tại phường, toàn thể các hộ nhân dân trên địa bàn phường.

+ Các đơn vị sản xuất kinh doanh, các tổ chức doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

+ Các nhà hảo tâm.

#### **2. Mức vận động ủng hộ.**

- Vận động ủng hộ mức tối thiểu cho từng loại đối tượng cụ thể như sau:

+ Mỗi cán bộ, công chức ủng hộ 01 ngày lương tính cả các phụ cấp khác (nếu có).

+ Mỗi hộ nhân dân, hộ buôn bán nhỏ ủng hộ từ 20.000 đồng trở lên.

+ Mỗi cá nhân trong các đơn vị SXKD ủng hộ ít nhất 01 ngày lương.

+ Các doanh nghiệp ủng hộ từ 0,1% tổng vốn đăng ký kinh doanh trở lên.

### **3. Hình thức tổ chức tuyên truyền vận động.**

- Tuyên truyền vận động bằng nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh của phường.

- Tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa cuộc vận động, những nội dung liên quan đối với cán bộ công chức, viên chức và nhân dân.

- Ban vận động quỹ bảo trợ trẻ em phường tổ chức vận động cán bộ, công chức, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn và toàn thể nhân dân.

#### **4. Thời gian tổ chức vận động ủng hộ.**

Cuộc vận động được tiến hành từ ngày 01/5/2021 đến 31 tháng 10 năm 2021. Hoàn thành kế hoạch xong trước ngày 30/11/ 2020.

#### **III. Tổ chức thực hiện.**

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, trường học, các tổ dân phố: Tổ chức tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động xây dựng quỹ bảo trợ trẻ em.

- Ban vận động quỹ bảo trợ trẻ em phường: Triển khai cuộc vận động đến các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, 8 tổ dân phố tổ chức thực hiện.

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: quán triệt tinh thần cuộc vận động đến toàn thể cán bộ, công chức thuộc đơn vị mình tích cực tham gia ủng hộ hoàn thành kế hoạch giao.

Trên đây là kế hoạch triển khai cuộc vận động ủng hộ xây dựng quỹ Bảo trợ trẻ em phường Duyên Hải năm 2021. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các doanh nghiệp, các tổ dân phố trên địa bàn phường trên cơ sở kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Phòng LĐ - TB&XH TP;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể;
- Thành viên BVĐ.
- Các doanh nghiệp;
- Các tổ dân phố;
- Lưu VT, LĐXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thúy Hồng**